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Bps ocHoBa Ha unen 145 crap (6) 1 unen
227 om 3akoHoT 3a BHCOKOTO 0GpasoBaHue
(+Cnyxben BecHuk Ha Peny6nuka Makenonuja®
Op. 82/18 u »Cnyxben BecHHKk Ha Penybnuka
CeBepna Makenonuja‘ 0p.178/21), anpexropor Ha
ATeHUMjaTa 32 KkBamuTeT RO BHCOKOTO
oOpazoBanue, JoHece

PEIMEHHUE
34 MOYETOK €O paboTa CTYAHCKATA Nporpama o
BTOP LMKIIYC HA AKAEMCKH CTYAHH -
MOCTANNIOMCKH cTyanu (120 EKTC) no
wlloauTHYKH 1 MelYHAPOAHH CTY1HH® Ha
@akysTer 3a counjaauu HAYKH 11pH
Yuusepsurer ,Majka Tepesa* - Ckonje

I. Co oBa peieHue ce YTBpAYyBa feka ce
HCIIONIHETH YCIOBMTE 33 MOYETOK Co paboTa Ha
CTyAMCKaTa nporpaMa oA BTOP LHKIYC Ha
AKaJICMCKH CTYJIHH - MOCTIAMMIOMCKH cTyanu (120
EKTC) no ,Ionutnuku u MEI'yHapOIHU CTyxHu"
Ha  @Dakynrer 3a COLMjaHU  HayKH npu
YHusepauter ,Majka Tepesa“ - Ckonje.

2. OBa peulenue BIErYBA BO cuia co
AEHOT Ha I0HeCyBame.

ObGpasznoxenne

[lo  nobusamwe mHa  Pewenye 3a
akpeaurauuja 6p.08-512/9 ox 07.10.2022 roHHa
O& ctpaHa Ha Opbopor 3a akpeauTauMja Ha
BHCOKOTO  00pazosanmue, YHusepsurer ~Majka
Tepesa“ - Cronje ce o0path co Gaparbe 0p.08-
1862/1 on 17.11.2022 FOlMHa, 10 AreHuujata 3a
KBAJIUTET BO BUCOKOTO obpaszoBanue, noa Hau op.
08-1166/1 01 23.11.2022 FOZIMHA, 38 YTBpAYBaibe

Dimitar Vlahov 4, kati [[
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Mbi bazé té nenit 145 paragrafi (6) dhe
neni 227 t& Ligjit pér arsim (& larté ("Gazeta zyrtare
e Republikés s¢ Magedonise" nr.82/18 dhe "Gazeta
zyrtare e Republikés s& Maqedonisé s& Veriut"
nr.178/21), drejtori i Agjencisé pér Cilési ne
Arsimin e Larté, sjell

AKTVENDIM
Pér fillimin me puné té programit studimor té
ciklit té dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (120 SETK) nga "Studime politike
dhe ndérkombétare" né Fakultetin e Shkencave
Sociale prané Universitetit ""Néng Tereza" -
Shkup

I. Me kéte Aktvendim pércaktohet se jang
plotésuar kushtet pér fillim me puné té programit
studimor t€ ciklit (& dyté t& studimeve akademike -
studime pasdiplomike (120 SETK) nga "Studime
politike dhe ndérkombétare” ne Fakultetin e
Shkencave Sociale prané Universitetit "Ng&ng
Tereza" - Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn ng fuqi né ditén e
miratimit t& tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim
nr. 08-512/9 t& datés 07.10.2022 nga ana e Bordit
pér Akreditim t& Arsimit & Lartg, Universiteti
"Néné Tereza" - Shkup iu drejtua, me kérkes& nr.
08-1862/1 t¢ dates 17.1 1.2022, Agjencisé pér
Cilési né Arsimin e Larts, me numrin tong 08-
1166/1 t& datés 23.11.2022. pér pércaktimin e
kushteve pér fillim me puné t€ programit studimor
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Ha YCJIOBUTE 3a [OYETOK co pabora ox BTOp
LUMKIYC HA aKaAeMCKHM CTYAWH - NOCTIAMIIIOMCKH
cryauu (120 EKTC) no lloautuuku w
MelYHapoaHHU CTYAHN® Ha DakysiTer 3a COLMjalHu
Haykd npu YHusepsuter ,Majka Tepesa™ -
Cxonje.

JlupekTopor Ha AreHuujara 3a KBaJHTeT BO
BHCOKOTO 0oOpazosaHue, co Pewenue 6p.08-1166/2
on 24.11.2022 roauna, ¢dopmupa Komwucuja 3a
YTBp/YBate Ha HCMOJHETOCTA Ha YCIOBHTE 3a
novyeTok co pabora Ha CTyQuckarta mnporpama
HaBeJeHa BO TOYKa | Ha OBa pelueHue.

Komucujara, na gen 25.11.2022 roauua,
M3BpLIM YBHA M M3roTBu Mseewraj Op. 08-1166/3
on 21.12.2022 rojuHa, Kajie € HaBe/eHO JieKa 3a
CTyAMCKaTa TIporpamMa oOJ BTOp LHKIYC Ha
aKaJIeMCKH CTYJIHHU - mocTaunaoMcku ctyanu (120
EKTC) no ,JlonutHukun U mMefyHapoAHH CTYAHH™
Ha Qakyarer 3a coUMjalHH  HAayKH  [pH
Vuusepzurer ,Majka Tepesa™ Ckonje, ce
UCMOJIHETH  YCJIOBUTE  COIJIACHO  oapendure
YTBPAEHH CO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO 00pa3oBaHHe
Vpendata 3a HOpMATHBH W CcTaHjapAd  3a
OCHOBaWE€ Ha BHCOKOOOPA30BHH YCTAHOBH W 3a
BplIeke Ha BHcokooOpa3zoBHa aejHocT (,,Cnyxben
BecHUK Ha Penybnmka Makenonuja™ Gp. 103/10,
168/10 u 10/11).

Hmajikn ro BO mpenBHA M3HECEHOTO, Ce
OJUTYYH KaKo BO IMCIMO3HTHBOT HA OBa PELLUCHHUE.

INIPABHA IIOYKA: [Ilporus oBa
pelleHue, MOXKe Ja Ce 3aBele YNpaBeH Crop, co
nojHecysame Ha TyxOa N0 YnpaBHHOT cyJ Ha
Penybnuka CepepHa MakenoHuja, Bo pok oa 30
JieHa 0]] JICHOT Ha NPHUEMOT Ha OBa pelicHHeE.
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té ciklit té dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (120 SETK) nga "Studime politike
dhe ndérkombétare" né Fakultetin e Shkencave
Sociale prané Universitetit "Néné Tereza" - Shkup.

Drejtori i Agjencisé pér Cilési n& Arsimin
e Larté, me Aktvendim nr. 08-1166/2 t& datés
24.11.2022, formoi Komision pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit
studimor t& shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisoni, mé& 25.11.2022, kreu inspekimin
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-1166/3 t& datés
21.12.2022, ku é&shté shénuar se, pér programin
studimor t& ciklit t€ dyté té studimeve akademike -
studime pasdiplomike (120 SETK) nga "Studime
politike dhe ndé&rkombétare” né Fakultetin e
Shkencave Sociale prané Universitetit "Néné&
Tereza" - Shkup, jané pé&rmbushur kushtet, né&
pérputhje me dispozitat e pércaktuara me Ligjin pér
arsim t& lart¢ dhe Rregulloren pér normativin dhe
standardet pér themelimin e institucioneve t&
arsimit t€ larté si dhe pér realizimin e veprimtarisé
sé arsimit té larté ("Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé&" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até q& u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij
Aktvendimi, mund té  inicohet  kontest
administrativ, me parashtrimin e ankesés deri te
Gjykata  Administrative e  Republikés  sé
Magedonisé sé¢ Veriut, né afat prej 30 ditéve nga
dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té larté
- Arkivi

JUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti
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